Toate manuale noastre de natura aceasta sunt astfel scrise, și între aceste ale d-lor Groșoreanu și Moldovanu sunt cele mai bune. Recomand cartea spre aprobare, aș dori însă, ca d-nii autori să țină cont la nouile cărți de aceste rezultate ale metodicului modern referitor la propunerea limbilor străine.

Arad, 17/30 Decembrie 1906.

Ioan Costa,
profesor.

II.

„Limba maghiară”, a doua carte de cetire, de I. Groșorean și I. Moldovan. 8^o, Arad, 1905.

A doua carte de cetire maghiară a d-lor autori tractează piesele de cetit, cam în cadrul exercițiilor de vorbire. Piesele sunt bine alese, metodic tractate. Sintaxa observare, ce o am, e, că mi-se par a fi ici colorul prea seci, prea restrânse în cadrul susamintit. Un pic de viață, în stil nu strică nici în școala elementară. Prea sunt teoretic lucrate. Puțină revidare va face din parte manual foarte folositor. Fiind tipărită cartea și aici trebuie să zic, că o propun spre aprobare, ținând însă cont la noua ediție de prelucrarea mai vie a pieselor.

Arad, 17/30 Decembrie 1906.

Ioan Costa,
profesor.

Curs practic de „Limba română”, pentru școala primară de Iuliu Vuia.

Recenziunea.

— Urmare: —

Aceasta este calea, dela care s'a abătut dl Vuia atunci, când, luându-și de bază atât etimologia cât și sintaxa, a început cu tractarea substantivului, pentru ca de aci să treacă la zicere și părțile sale, subiect-predicat, și numai târziu, la lecția 10 (pag.